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FLE. Ahmet Shala, Ministér i Ekonomisi dhe Financave

H.E. lustina Shiroka Pula, Ministre ¢ Encrgjisé dhe Minierave
HLE. Mahir Yageilar, Ministér i Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinore

Lénda: Financimi Shtesé pér Projektin Asistenca Teknike Energjia nga Linjiti
dhe mbéshietjien né kontekstin e ujeré 18 Strategjisé s¢ Energjist

sig e din, Banka Botérore @shié aklive né sekiorin e ener
Asistencés Teknike Energjia nga Linjiti (PATEL) ¢ cili ka

IKosovés i krijimin e ambientit peér joshjen e investitoréve privat

dhe ndértimin ¢ kapaciteteve 18 reja gieneruese bazuar ng linjit (Projekti ‘Kosov
parimet e gindrueshmérisé sociale dhe mjedisore.

04 néntor 20110

alisé né Kosové pérmes Projektil 1&
pér synim mbiéshietien e Qeverisé s&
né zhwillimin e mihjeve 1€ linjitit
a e Re’) bazuar ng

Me g se nevojitel mé shumé kohé pér 18 pérfunduar me sukses projektin, Qeveria ¢ Kosovés ka
ktrkuar nga Banka Bowrore zgjatjen ¢ Datés s& Pécfundimit pér PATEL si dhe ka k#rkuoar
mhishtetje shtesé né pérgatitjen e disa dokumenteve kyge analitike dhe strategjike né kontekstin e
gicre 1€ Strategjisé s& Energjisé 18 Kosovis, me kosto fillestare 1& vierésuar rretl US$ 3.5 milion.

Has analizés (& métutieshime 18 kostos, pérfshiré kétu vazhdimin o
BATEL. punén e zpjeruar (& késhilltaréve (& transaksionii
kerkuara shtesé, vierésimi yn& i ri 8shié se kio kosto sille

shtesé ne do & mbulojmé koston e kétyre aktiviteteve:

Aklive:  Pérshkrimi;
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PPérfitues Direkl:

Pajisje dhe shitrhime per monitorim Ajer. Ljg dhe Toke
Mierdsimi | Ndikimil Social dhe né Mjedis

Plani i Veprimit pér Zhvendosien (PYZH) ¢ Hadis
Panuli i ekspertéve pr PVALL dhe VRMS

Kirnize Rrepullalive ¢ Sekwril

Liventarizimi | Gaerave Serd

Stratepjin e Zhvillimi me Emetimin o ulé @ 000
Ahwillimi i buriineve njerézore Micdis /£ Sociale
Hitabasa ¢ Eligiencds sit Energjise

Studimi | Fisibiliteit pér Encraii nga L

Sunbimi i Kapjes dhe Deponimit 1 CO2
Shitrrbimet ¢ Konmunikimit (507

Aynie Projektil. stafi, software, 1 ndry shie
Roster e kishilllardve 08 transaksionit dle ligjor
[ pund W zpjeroar deri me 31 tetor 20010)
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perimeve 18 Zyrés s& Projektit
dhe ligjor, si dhe fillimin e aktiviteteve (¢
trreth USS 5.3 milion. Me kité financim

Kosto e vlerisuar:

£ 450,000
£ 450,004
£ 200,000
£ 100,000
§ 250,000
£ 200,000
§ 200,000
£ 200,001
£ 100,006
& 100,000
% 340,000
5 200,000
& 500,000
£ 2,210,000
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I'as ri-konlipurimit dhe ri-shpalljes me sukses 1 projekiit dhe njoflimic pér listén e re 18 ngushié
investitoréve t& para-kualifikuar, me angazhimin konstrukliv 1 késhilltaréve tang 12 transaksionit
dhe atyre ligiore, kemi arritur 18 sjellim moment 18 ri né kitd transaksion e gé rezultol me
publikimin ¢ Draft Kérkesés pér Propozime me Draft Marréiveshjet ¢ Projektit tek investitorét e
para-kualifikuar né muajin gusht 1€ keij viri

Investitorét ¢ para-kualifikuar jang gjithashtu plotésisht 1 pérkushtuar projektit e gé déshmohet me
punén e tyre intensive né Kujdesin ¢ Dulur (Due-Diligence) dhe komentel e tyre & detajuara mbi
Draft Kérkesen pér Propozime dhe Marréveshjet e projektit, 1@ cilat i kané dorfzuar me 29 letor
200000,

NE muajin dhjetor 2009, kur Qeveria e Kosovis ka kérkuar nga Banka Botérore zgjatjen ¢ Datés sé
Pirfundimit 1€ PATEL, projekti posa qé ishte ri-konfiguruar dhe ri-shpallur, dhe pér shkak ¢
atateve, rezultatit dhe vEllimit 1@ punéve, ne kemi mundur (& vazhdojmé kontratat me késhilliarst ¢
transaksionit dhe ata ligjor vetém deri me 31 letor 2010,

NE ményré gé 18 ruajmé keétd moment pozitiv 4é kemi né ecuring e projektit, duke nénkuptuar kétu
analizén e komenteve & dorézuara nga investitorit e para-kualifikuar, vazhdimi i bashképunimit me
investitorét, die alrimi i dokumentacionit 1@ prajektit né formén finale, &shté me réndési té vecanté
gt vazhdohen kontralat me kishilltarét e wransaksionit dhe ata ligjor, 58 paku deri né kohén kur
sigurohet financimi shiesé apo 18 sigurohet ndonjé formé tetér e financimit, Ne do 1€ hulumtajmé
upsionet alternative 18 financimit dhe do 6 ju njoftojmé sé shpejti lidhur me kate céshtje e
rindésishime,

ivie respekt.

Ing. Lok flaxhiu, PRD,
Menaxher i Projektit

Zvrg e Projekti PATEL
Ministriz e Energjisé dhe Minierave
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